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ÚVODNÍK 

Slovo úvodem 
 
Milí čtenáři a čtenářky, zdraví Vás Vaše redakce. Hned na úvod se moc omlouváme za zpož-
děné vydání nového čísla Nové éry, ale vzhledem k vyšší moci:) se k Vám poslední číslo to-
hoto školního roku dostává až nyní.  
 
V tomto čísle našeho školního časopisu si můžete přečíst o zážitcích z výletu do Anglie, který 
absolvovali především žáci 7. a 8. tříd. Dále také postřehy z výletů jednotlivých tříd a progra-
mů HELP, kterého se zúčastnily všechny ročníky. Nechybí ani inspirace na to, co podniknout 
v létě.  
 
Jménem celé redakce Vám přejeme, ať Vám červen rychle uteče. Ať máte krásné vysvědčení, na které můžete být pyšní. A 
hlavně pohodové prázdniny plné krásných zážitků, o které se zde s Vámi podělíme zase v září.  
 
Přejeme příjemné čtení a zůstaňte nám věrní :)). 

Red.  
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NAŠE KOTLANDA 

Kotlářská na tripu do Anglie 
Dne 24. 3. 2014 jsme my, žáci a žákyně šestého a sedmého ročníku, vyrazili 
na poznávací zájezd do Anglie a Belgie. V pondělí odpoledne jsme nastoupili 
do autobusu a vydali jsme na šestidenní výlet. Cestou se k nám přidaly děti 
z dalších dvou škol, z Choltic a z Přelouče.  
Po náročné mnohahodinové cestě jsme v ranních hodinách přijeli do Bruselu, 
kde následovala prohlídka nejznámějších památek. Nesměla chybět návštěva 
Atomia, výstavy obřího modelu atomu.  
Pokračovali jsme dál za belgické hranice až do Francie. Noc jsme strávili 
v hotelu F1, ne všem se však zamlouvala francouzská představa luxusního 
ubytování.  
Ráno jsme už mířili na vlak vedoucí pod kanálem La Manche a po prohlídce 
nedalekého pobřežního městečka Canterbury náš autobus zastavil až na Leeds 

Castle, který je považován za nejkrásnější hrad Anglie. Malinko jsme zmokli, ale i přesto se udržela dobrá nálada po cestě do 
Londýna, kde jsme se už měli setkat se svými hostitelskými rodinami. 
Všichni byli rozřazeni a přespali u svých hostitelů. Na ranní sraz se dostavili všichni a včas, takže jsme mohli vyrazit na 
Warwick Castle, jeden ze známějších hradů Anglie. Odpoledne, po krátké prohlídce Londýna, jsme se opět setkali s hostiteli. 
Poslední den byla v plánu důkladnější procházka Londýnem, které se všichni statečně účastnili. Menší časové skluzy jsme do-
hnali s pomocí „Tube“, v němž jsme se tak trochu ztratili a našli. Celý zájezd zakončily nákupy na známé Oxford Street a pak už 
hurá na autobus a zpátky domů do Brna. 
V sobotu večer už jsme byli tady, spokojení a plní poznatků a zážitků. Všude dobře, doma nejlépe!  

                                                                                                             Michaela Prudíková, VII.B  

Anglie 
Tento zájezd byl velice vydařený, počasí nám přálo. V Anglii nám paní průvodkyně Bíb-
rová ukázala mnoho krásných míst a památek, například London Eye, Tower Bridge a 
také Big Ben. Zeptali jsme se spolužáka, který tam byl s námi, na to, jestli se mu tento 
zájezd líbil nebo nelíbil. Tady je jeho názor: 
„Líbilo se mi to tam, bylo to tam velmi zajímavé, chtěl bych tam zůstat déle!“  

 Denisa Placarová, VI.B 

Výlet do Londýna 
Výlet do Anglie a Bruselu se mi velmi líbil. Byl promyšlený tak, abychom se stihli podívat na co nejvíce zajímavých míst, jako 
třeba London Eye nebo Big Ben. Cesta byla v celku dobrá až na přespávání v autobuse, které bylo dost nepohodlné. Cesta z Br-
na trvala asi osmnáct hodin. Po „nalodění se“ v Brně jsme ještě nabrali další cestující na dvou dalších zastávkách.  Pak jsme 
zamířili do Rozvadova a potom směr Německo a Belgie. 
Ráno jsme přijeli do Belgie, přesněji do Bruselu, jejího hlavního města. Tam jsme si prohlédli mnoho krásných míst. Musím 
přiznat, že mě ještě po příjezdu do Brna bolely nohy. Podívali jsme se na náměstí Grand Place, radnici, Královský dvůr, katedrá-
lu sv. Michala a sv. Guduly, Manneken-Pis, což je čurající chlapeček a symbol města, a na  Jeanneke-Pis, čurající holčičku. 
V Bruselu jsme si také prohlédli královskou knihovnu, Palais de la Dynastie a Palais des Académies, sídlo královské akademie. 
Odpoledne jsme odjeli do Francie, do Calais, kde jsme v hotelu F1 přespali. 
Ráno jsme vstávali brzo, abychom stihli vlak,  který  nás Eurotunelem  převezl do Folkestone.  Další zastávka byla 
v Canterbury, překrásném městečku s gotickou katedrálou, ve které byl zavražděn arcibiskup Thomas Becket. Odpoledne jsme 
se podívali na Leeds Castle. V jeho zahradě je labyrint, který se mi z celého hradu líbil nejvíc.  Po tom, co jsme se úspěšně vy-
motali z bludiště, se rozpršelo a my se před deštěm schovali v jednom obchůdku. Když déšť trochu ustal, vydali jsme se do ro-
din, kde jsme se najedli, umyli a šli jsme zalehnout do postele. 
Čtvrtý den ráno po snídani jsme odjeli do Warwicku, kde jsme si prohlédli hrad a hladomorny, kde jsou vystaveny voskové fi-
guríny. Poté jsme se vrátili do Londýna, kde jsme navštívili Buckinghamský palác a Horse Guards. Předposlední památkou byl 
slavný Big Ben. Říká se tak hodinové věži, která je nejen součástí budovy Westminsterského paláce, ale také zvonu, který se  
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v ní ukrývá.  Viděli jsme i Westminster Bridge, kterým se dostanete na druhou stranu  
řeky Temže, k London Eye.  My jsme tam ale jeli metrem. Projížďka na London Eye, 
obrovském vyhlídkovém kole, byla  jedním z dalších nezapomenutelných zážitků na-
šeho výletu do Londýna.  Před ní  jsme ještě ve 4D kině zhlédli krátký film o London 
Eye. Tento den se mi asi líbil nejvíce. 
V pátek na nás čekal také pestrý program. Prošli jsme se částí Londýna, která se jme-
nuje Greenwich. Je známá tím, že tudy prochází nultý poledník, a také svou loďařskou 
historií, o které se můžete dozvědět více v místním muzeu My jsme se také lodí do-
pravili z Greenwich až k obrovské pevnosti Tower of London, kterou  jsme si měli 
možnost prohlédnout i zevnitř. Viděli jsme například královské korunovační klenoty.  
Hezký výhled jsme odsud měli na známý Tower Bridge. Je to most, který se zvedá, 
když pod ním projíždí velká loď.  Dalšími zastávkami byly například Monument -

Památník, který obyvatelům Londýna připomíná velký požár, který v sedmnáctém století téměř zničil jejich město, nebo rozleh-
lé náměstí Trafalgar Square.  Paní průvodkyně nám zde popovídala o admirálu Nelsonovi. Jeho socha je tu umístěna na velmi 
vysokém sloupu. Na závěr naší prohlídky Londýna jsme ještě prošli přes rušné a pestré náměstíčko Picadilly Circus a také si 
mohli koupit něco na památku v jednom obchodním domě.  
Večer už nás opět čekal autobus a dlouhá jízda domů.  Do Brna jsme přijeli celí rozlámaní a nejvíc ze všeho jsme se těšili na 
svou postel. Když jsme si pořádně odpočali a vylíčili své zážitky rodičům a sourozencům, už jsme si začali plánovat, jak se do 
Londýna podíváme znovu.  

Zuzana Trňáková, VI.B 

CYKLOVÝLET - Pálava 2014 
17. – 19. dubna se konal cyklovýlet! Uspořádal ho pan učitel Halama s pomocí kole-
gů: paní učitelky Gorecké, pana učitele Bradny a zástupkyně druhého stupně paní 
Tachovské.  
Byla to tam vážně sranda. První den jsme jeli směr Nové Mlýny. Ujeli jsme 42 km.  
Druhý den nás čekala Lednice - 62 km. Večer nás čekala diskotéka. Jídlo tam bylo 
mňam. Obzvlášť v pátek, kdy jsme si udělali táborák. Opékali jsme si buřty a marsh-
mellow. Večery byly taky super - zabíjeli jsme komáry, hráli flašku, byli na faceboo-
ku a dělali různé blbiny, včetně skákání po postelích! Na pokoji nás bylo 10! Takže 
kromě pořádné makačky jsme zažili i hodně zábavných a vtipných chvil, např. když 
jsme hráli na schovku s učiteli, zaháněli brouka ve sprše a šťouchali do sebe navzá-
jem ve spacácích. Užila jsem si to na 100 %. Určitě pojedu i příště! 

Karolína Kunceová, VI.A 

Projektový den 9. ročníku na téma Praha 
Dne 29. 5. 2014 se v multimediální a počítačové učebně sešli absolventi devátého ročníku. Tématem dne byla Praha. Shodou 
okolností se nám toto téma hodilo, protože jsme mohli zavzpomínat na výlet do hlavního města České republiky. Na úvod pro-
jektu jsme dostali sedm otázek k dvacetiminutovému videu.  
 
Nejzajímavější byly tyto otázky:  

Co se stane, když se dotkneme sochy sv. Jana Nepomuckého? 
Po doteku levou rukou nám socha přinese štěstí. 
Kdy je velké střídání stráží na hradě? 
Ve 12 hodin s ceremoniálem a jinak vždy každou celou hodinu. 
 

V dalších třech hodinách jsme se rozdělili do týmů a plnili na stanovištích celkem 9 úkolů týkajících se Prahy. Na stanovištích 
jsme se setkali s pracovními listy, křížovkami a rébusy. O velké přestávce nás čekalo focení v absolventských tričkách. 
V poslední hodině jsme celou tuto akci zakončili vytvářením plakátů o tom, co jsme se na dnešním projektu dozvěděli.     
  

Monika Císařová, IX.A; Lucie Křížková, IX.B 
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Otevřená přestávka 6. ročník  
Dne 19. 5. 2014 byla otevřená přestávka, kde zazněly dvě písničky s názvem Ššš (Eliška Olšovská, Geraldina Puková, VI.A) a 
Pátá. Uvedly nás Šárka Přikrylová (VI.A) a Bára Svobodová (VI.A). Bára společně s Dianou Chodžajanovou (VI.B) zazpívaly 
píseň Pátá. Na otevřenou přestávku přišlo poměrně dost lidí (teda alespoň více, než jsme očekávali) a odcházeli víceméně spo-
kojení. Písně byly doprovázeny pohybovou vazbou vymyšlenou paní učitelkou Yvonou Dvořákovou a také rozhovorem 
s Dianou Chodžajanovou a jejím úryvkem z písničky I’m Your Lady od Celine Dion. Všichni měli světlemodrá trička, aby to 
podpořilo týmového ducha. Děkujeme paní učitelce Dvořákové za její trpělivost s námi a určitě se přijdeme podívat i na otevře-
né přestávky dalších tříd. :) 

        Geraldina Puková, VI. A 

Otevřená přestávka 7. ročník 

Jsou tu naši sedmáci…. 
V pondělí 26. 5. 2014 se uskutečnil s našimi sedmáky Den otevřené přestávky. Paní učitelka Dvořáková na začátku přestávky 
pustila originální píseň od Tiny Tuner –  The Best, čímž uvítala naše spolužáky. A my nastoupili na pódium. Začátek našeho 
vystoupení uvedly dvě moderátorky: Veronika Štůsková (VII.B) a Adéla Apolenářová (VII.B). Uvítaly publikum a poté před-
stavily dvě písně, které sbor zazpíval. První píseň byla Dej nám čas od skupiny Holki. Zazpívaly ji na mikrofon Žaneta Přadko-
vá (VII.B) a Bára Borková (VII.B). Po písni paní učitelka Dvořáková uvedla a poté i zrealizovala improvizovaný rozhovor 
s jediným klukem ze 7. ročníku, který chodí do zpěvu, Karlem Cittnarem (VII.B). Ptala se na jeho vztah k hudbě a po kom si 
myslí, že zdědil hudební talent…A spoustu dalších zajímavých otázek.                                                                                                                                                     
Po rozhovoru jsme zazpívali druhou píseň od Lucky Vondráčkové – Ty jsi ten nej. Na mikrofon zpívala Adéla Apolenářová 
(VII.B). Na konci našeho vystoupení následoval sólový zpěv Báry Borkové (VII.B). Podle našeho mínění jsme tam sice něco 
pokazili, ale na to, že jsme to moc netrénovali, tak se nám to povedlo. Z našeho vystoupení máme dobrý pocit. A doufáme, že i 
divákům se vystoupení líbilo.  

                                                                                                          Ráchel Kuciánová, Adéla Aplenářová, VII.B 

Program HELP - 6. ročník 
V pátek 30. 5. 2014 jsme jeli s třídou VI.B na program HELP k Vodní záchranné službě na Brněnské přehradě. K nim jsme se 
museli dopravit lodí. Jízda lodí byla super, ale byla trochu zima. Dozvěděli jsme se několik podstatných věcí ohledně bezpečné-
ho vstupu do vody, např. nechodit hned po jídle, chodit alespoň ve třech, nejdřív se osmělit, než skočíme do vody atd. Taky nám 
ukázali svou základnu, kde měli tak trochu nepořádek, ale to asi bylo tím, že jim ještě nezačala sezóna. Pak nám u prvního zá-
chranáře ukazovali, jak dát první pomoc. Tu jsme si mohli taky zkusit. U druhého nám ukazovali, jak zpevnit zlomeninu, to 
jsme si taky mohli zkusit. Potom nám ukazovali svou ošetřovnu. Následně všem nám ukazovali své nepromokavé plovací kom-
binézy a pomůcky. A úplný závěr byl, že paní učitelka Helena Konečná si jednu tu kombinézu oblékla a taky si zaplavala a říka-
la, že jí prý bylo teplo. Takže tento výlet byl fakt super až na to, že byla hrozná zima. Ale i tak to bylo moc fajn.  

Karolína Kunceová, VI.A 

Projekt HELP – 7. ročníky 
Ráno jsme vyrazili od školy směrem na Novou radnici, kde nás uvítala členka brněnského hasičského sboru. Provedla nás zají-
mavou výstavou o historii hasičů v Brně a společnými silami jsme vypracovali pracovní list. Poté nám ukázala zajímavou pre-
zentaci o tom, jak předcházet požáru, a co dělat, pokud k němu přesto dojde. Dozvěděli jsme se spoustu nových poznatků, které 
jsme uplatnili později ve škole při práci na projektech z programu HELP. Vyrobili jsme si pod vedením paní učitelky Dvořáko-
vé krásné plakáty, které nám teď zdobí naši chodbu ve 3. patře.  
Všichni tento den považujeme za přínosný a za příjemné zpestření výuky. 

Michaela Prudíková, VII.B 
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Život deváťáků v květnu a červnu 

Výlet do Prahy 
 
V úterý 13.5. 2014 jsme (9. ročníky) jeli do Prahy. V 8hod. jsme se sešli na Hlavním nádraží v Brně. Poté nás čekala čtyřhodi-

nová cesta do Prahy. Na nádraží v Praze se k nám připojil zbývající žák naší třídy. Nastaly zmatky při kupování jízdenek na 
Městskou hromadnou dopravu. Následně jsme se jeli ubytoval do hostelu Klamovka, který nebyl zrovna luxusní. Večer jsme 

šli do Národního divadla na představení Radúz a Mahulena, hlavní roli zde hrál Vojta Dyk. Divadlo vypadalo krásně a vevnitř 
byla úžasná výzdoba. Bylo to ohromující, ale představení nás už tolik nebavilo. Po skončení představení jsme si prošli večerní 
Prahu a odjeli zpět na hostel. Druhý den jsme měli velmi „dobrou“ snídani, rohlíky s taveným sýrem nebo marmeládou, opla-

tek a čaj, příp. kávu. Po ní jsme si prohlédli památky, včetně Hradčan. Nakonec jsme navštívili pár obchodů a šli na nádraží, 
abychom se vydali na cestu domů. Kolem 17. hodiny jsme dorazili do Brna. Nakonec jsme zhodnotili, že to byl pěkný výlet.  

Obhajoby závěrečných prací 
 
Ve dnech 26.-27.5. 2014 se konaly obhajoby závěrečných prací. Na začátku školního roku jsme si vybrali dané téma, které jsme 
museli v průběhu roku vypracovat. Své práce jsme prezentovali před porotou, která se skládala z vedoucího práce, oponenta, 
který nám klad otázky a přísedících. Největší výzvou dne obhajob bylo čekat než se dostaneme na řadu. Známky z obhajob a 
prezentace se nám počítaly do předmětu, ze kterého jsme měli dané téma. Přes všechen ten strach, který nás celé dopoledne 
ovládal, jsme obhajoby zvládli „všichni“ zcela úspěšně. Na závěr bychom chtěli poradit budouícm devátým třídám, aby neměli 
strach a brali obhajoby s nadhledem! :) 
 
         Horáková, Pochylá, Valdhansovi 
Projektový den 9. ročníku na téma Praha 
Dne 29.5.2014 se v multimediální a počítačové učebně sešli absolventi 9. ročníku. Tématem dne byla Praha, abychom mohli 
zavzpomínat na výlet do hlavního města České republiky. Na úvod projektu jsme dostali sedm otázek k dvaceti minutovému 
videu. Nejzajímavější byly tyto otázky:  

Co se stane, když se dotkneme sochy sv. Jana Nepomuckého? 
Po doteku levou rukou nám socha přinese štěstí. 
Kdy je velké střídání stráží na hradě? 
Ve 12 hodin s ceremoniálem a jinak vždy každou celou hodinu. 

V dalších třech hodinách jsme se rozdělili do týmů a plnili na stanovištích celkem 9 úkolů ohledně Prahy. Na stanovištích jsme 
se setkali s pracovními listy, křížovkami a rébusy. O velké přestávce nás čekalo focení v absolventských tričkách. V poslední 
hodině jsme celou tuhle akci zakončili vytvářením plakátů o tom, co jsme se na dnešním projektu dozvěděli.       
          Lucie Křížková, Monika Císařová 

 

HELP 
 
Dne 30.5.2014 se konal projekt HELP. Každá třída měla jiný program. Deváté třídy navštívili Univerzitu obrany, kde pro nás 
měli připravenou přednášku o vojenské činnosti AČR jak v České republice, tak v zahraničí. Dozvěděli jsme se mnoho zajíma-
vých věcí. Seznámili jsme se s některými tanky a vozidly. Také jsme získali informace o vojenských hodnostech a vysvětlili 
nám smysl zahraničních misí v Afganistánu a Kosovu. Po asi hodinové přednášce jsme se vrátili zpět do školy, kde jsme tvořili 
plakáty na dané téma. Akce byla moc zajímavá a rádi jsme se jí zúčastnili.  
 

 

Vltava 
 
Dne 3. června 2014 jeli žáci 9. tříd brzy ráno na Vltavu. Převážně jeli žáci ze třídy 9.A. Jako doprovod s nimi jeli paní učitelka 
Nováková a pan ředitel Zřídkaveselý. Jsou ubytování v kempu, kde spí ve stanech. Jezdí na kánoích po dvojicích, většinou hol-
ka s klukem. Často střídají kempy, ale mají vždy zajištěnou snídani a večeři. Oběd si však musí koupit nebo obstarat sami. Jela 
asi půlka ročníku, zbytek nejel z různých důvodů – zdravotních, finančních nebo se jim jednoduše nechtělo a zůstali ve škole. 
Tento výlet končí 7.6. 2014, doufáme, že se všichni vrátí zdraví a nadšení! :)         
         Fidrmucová, Bakóová 
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Deník školní aktovky 
 
6:30 – „Ach jo. Dneska zase do školy, kde mě pohodí a nechá celý den ležet na 
zemi, jen každou hodinu ze mě něco vyndá.“ 
7:10 – „A je to tu. Zase jdeme do školy. Alespoň, že já chodit nemusím a můžu 
se jen nechat nést.“ 
7:30 – „Auu! Zase na mě někdo v autobuse šlape. Už mě opravdu bolí záda!“ 
8:00 –  „Konečně odpočinek. Jen co ze mě vyndá učení, už budu zase spát.“ 
8:50 –  „Už mě z toho zvonku bolí uši! Znovu ze mě vytahuje svačinu. Taky bych se ráda najedla, ale ne-
mám čeho.“ 
9:40 – „Včera si zapomněl vzít s sebou zeměpis! Bude mít poznámku a rodiče se budou hodně zlobit. To 
zas bude doma křiku.“ 
12:00 – „No konečně už máme všechny hodiny za sebou. Teď už jen na oběd a zase zpátky domů.“ 
13:00 – „Hej! Neběhej tak! Dost to bolí!“ 
13:10 –  „Proč mě odhazuješ sem do trávy?! Aha, zase jdeš ven, co? Tak já tu na tebe počkám.“ 
15:00 – „No to je dost, že jsi tady. Už jsem se bála, že jsi na mě zapomněl!“ 
16:00 – „Konečně jsme doma. Tak běž, ukaž rodičům tu poznámku!“ 
17:00 – „Aááá! Pomoc! Lehla si na mě kočka! Ona mě udusí!“ 

 Martin Hanslian, VI.A 

Agent R 38 znovu ve službě  
Jednou na Zemi vypukl zmatek a prezident zavolal nejlepšího agenta na světě. Jmenoval se R 38, ale říkali mu R. Jenže 
prezident si neuvědomil, že R byl nejlepší agent už před 20 lety. A tak když ho uviděl, řekl: ,,A vy jste kdo?“ R na to 
znepokojeně odpověděl: ,,Já jsem R 38, dal jste si mě zavolat. Vzpomínáte si na mě ?“ Prezident se na něho podíval ne-
popsatelným pohledem, potom se zvedl, aby si ho prohlédl zblízka. R byl malý, tlustý, měl plešku a vousy a i přesto, že 
měl černý oblek, nepůsobil moc důstojně, protože místo obvyklé bílé košile měl košili, která velmi připomínala ubrus. 
,,Ježíši Kriste!“ zařval prezident, když si uvědomil, kdo před ním vlastně stojí a jak vypadá. Potom nějakou chvíli jen 

stál na místě a měl znovu svůj nepopsatelný pohled, který se promíchal se zděšením a překvapením. Jakmile se prezident dostal 
zase k sobě, vysvětlil agentovi situaci a R přísahal, že ho nezklame. Vypadal u toho velmi sebevědomě, což se ale nedá říct  o 
chvíli, kdy se při odchodu z kanceláře v prezidentských dveřích zasekl. Člověk by čekal, že prezident bude mít dost velké dveře, 
aby jimi prošel i tak tlustý člověk jako R 38, ale ne. Prezident byl překvapený stejně jako R, ale s tím už se nic nenadělá. Nako-
nec se z toho R dostal. Sice s pomocí tří chlapů z ochranky, ale dostal.  
Den nato se ve 2. patře národní banky objevili tři muži, kteří na sobě měli černé kombinézy, ve kterých připomínali spacáky. A 
jak bývá zvykem, každý měl na hlavě kuklu. Ale co nebývá zvykem, je fakt, že každá kukla byla jinak barevná. Jeden vysoký 
chlap, který měl dlouhé černé ponožky a kalhoty, které mu byly výrazně krátké, měl červenou kuklu. Malý chlap s dlouhým 
sakem měl bílou kuklu (tak napůl, protože už byla špinavá a stará, a tak moc bíle nevypadala). Pak tam byl další s růžovou kuk-
lou. V tu chvíli se tam spustilo lano, ale R 38 se ho zapomněl chytit, a proto spadl na zem. Byl však tak těžký, že se propadl do 
1. patra. Všichni zůstali stát bez hnutí. Trvalo nějakou chvilku, než se R dostal zase zpátky nahoru. Když ho zloději viděli, tak se 
začali hrozně a nahlas smát. Měl na sobě totiž svou ubrusovou košili. Hlasitě zařval: ,,Vzdejte se! Mám zbraň a nebojím se ji 
použít!“ Všichni ale zůstali stát na místě. V té chvíli R vytáhl ze saka banán a namířil ho proti muži s růžovou kuklou. Všichni 
se opět začali smát. Jejich smích ale přerušila policie, která vykopla dveře a mířila na ně pistolemi. Zloději se dali na útěk, ale 
když se chlap s růžovou kuklou prudce otočil, tak mu zpod kukly vypadly blonďaté kudrnaté vlasy.  
To policii pomohlo při jejich hledání. Nakonec policie zatkla Lorenza Voskoviče, Nika Polívku a Soňu Hranou. A tak se agent 
R 38 stal slavným, tedy až do chvíle, kdy ho jeho fanoušci chtěli odnést na ramenou…. Byl tak těžký, že je zasedl. 
 

     Barbora Svobodová, Julie Hyžíková, VI.A                                                                                      
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Singularity 
Singularity je hra ve svém smyslu velmi originální. Čímsi vyčnívá z ostatních stříleček jako 
malý ruský vojáček s helmou obráceně a starou zrezivělou flintou, co jen čeká, až přijde kapi-
tán hráč, a zasvětí ho do své mašiny a pustí ho. Je docela roztomilé, když hra i její recenzent 
opíšou v rámci společného procesu také společnou trajektorii.  
Protože vám ale s ohledem na spoilery nejde prozradit jakou přesně, začneme jen strohým 
faktem, že první zhruba půlhodina Singularity je od autorů nebezpečný hazard. V jejím rámci 
se totiž nestane nic, co by vás přimělo pokračovat dál. Nevábně vyhlížející lineární akce vám 
do začátku nedá zbraň, ale ani nerozehraje situaci, kde byste se bavili bez tisknutí Mouse1. 
Totožným enginem odkazuje k BioShocku, ale nemá jeho famózní entrée, a zmatečným podá-
ním příběhu (a pozdější variací na gravitační pušku) zase k sérii Half-Life, ke které ovšem 
Singularity schází technologie a kult páčidla. Potom se věci konečně dají do pohybu a recen-
zent pookřeje nadějí, že by ho ta práce nakonec nemusela nebavit. A světe div se, s každým 
dalším checkpointem jde laťka zábavy o píď nahoru, až při závěrečných titulcích za sebou 
budete mít hru, která je svým prostoduchým způsobem opravdu dobrá. Její premisa je přitom 
velice obyčejná: na odlehlém ostrově Kartoga 12 v Beringově moři existuje tajná sovětská 
laboratoř, kde soudruzi tak dlouho pomocí prvku E99 ohýbali čas, až ohnuli celý ostrov a jeho 
civilní i armádní obyvatele s ním. K ostrovu teď míří výsadek amerických vojáků, aby pro-

zkoumal anomálie, které odtamtud pramení, ovšem je tu i jiná banda, která chce udělat totéž, ale ta je shodou okolností ze sovět-
ského svazu. A jak uvažuje herní vývojář? Anomálie = záření. Záření = mutace. Mutace = mutanti. Vojáci proti mutantům = 
všechno vystřílet, i ty sověty. Naštěstí si akcemi kovaní autoři z Raven Software řekli, že to zkusí ještě trochu jinak. Trumfem 
jejich hry tak má být to již zmíněné ohýbání času. Nečekejte ale přestřelky plné časových paradoxů, v praxi je tahle možnost 
zcela prozaická. Nepřítel vám stojí v cestě? Jedna klávesa vyčerpá něco energie a posune nepřítele o pár století dopředu, což se 
projeví jeho rozpadnutím se na prach.  

 Jeroným Spáčil, VI.B 
Zdroj obrázku: http://en.wikipedia.org/wiki/Singularity_(video_game) 

BMX 
BMX  je závodní i Freestyle kolo. Aby se na něm daly dělat triky, nesmí vážit víc než 12 kg. Toto 
kolo pochází z Ameriky. Kola jsou velmi drahá a lehoučká. Tato kola stojí od 5 000 Kč - 30 000 
Kč. BMX kola jsou rozdělena na 3 skupiny: Freestyle, Dirt, Street. Tato kola mají tu výhodu, že se 
na nich dají měnit díly a komponenty, a to proto, aby bylo lehčí kolo. Návod, jak vybrat kolo: váha 
+ výška. Dělí se na: Benjamin, Benjamin, Expert.  Benjamin - rám kola 18, Benjamin - rám 20, 
Expert - rám 20,25 - 20,75.                                                                                                                                                       

 Dominik Valeš, VII.A 

Šmejdění po kabinetech učitelů 
Ahoj, tak tu pro Vás máme další díl z naší rubriky Šme-
jdění po kabinetech učitelů! 
Tentokrát jsme se vydaly do kabinetu naší výchovné po-
radkyně, paní učitelky Novákové. Paní učitelka má na 
poličce krásnou výstavu našich pohárů. Celý kabinet roz-
jasňuje nedávno dovezená hezká červená sedačka. V tom-

to kabinetě je paní učitelka sama kvůli tomu, aby s žáky mohla v soukromí řešit jejich problémy týkající se školy. Děkujeme 
tímto paní učitelce, že nás nechala, abychom se na její kabinet podívaly.  
 
  

Ráchel Kuciánová, Tereza Trnková, Adéla Apolenářová, VII.B 
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SUDOKU  
 
 

 

 

 

 

 

 

Kristýna Holomková, VII.A 

 

Osmisměrka 
 

 
Tereza Štěpánková, VII.A 

G R A F Y K 

O U S 
  

O T N 

R S I T S A 

I K E U E T 

L O P A T A 

A N A N A S 

Zábavná matematika  

1. Farmář bere lišku, slepici a pytel zrní. Musí překročit řeku, ale hlídka na mostě mu nedovolí přenášet víc než jeden předmět 
najednou. Pokud nechá lišku o samotě se slepicí, liška ji sežere. Pokud nechá o samotě slepici a zrní, slepice ho sezobe. Jak pře-
jde řeku, aniž by o nějakou věc nebo zvíře  přišel?  

2. Určete, co bude patřit na místo otazníku:  

 H – 2 – F - ? – F – 3 – C – 4 - Z  

 

Řešení: 1. Nejprve přenese slepici, vrátí se pro zrní, přenese zrní/lišku. Při cestě zpět pro lišku/zrní s sebou vezme slepici, tu 
nechá místo lišky/zrní na původním břehu. Po přenesení lišky/zrní se vrátí pro slepici a přenese ji – nyní má vše na druhém bře-
hu. 2. 0 – posun písmen po abecedě – mezi F a F je nulový.  
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Zeměpisný kvíz 
 

1. Jak hluboká je propast Macocha? 
a) 200 m 
b) 156 m 
c) 138 m 
 
2. Jak dlouhý je Grand Canyon? 
a) 236 km 
b) 367 km 
c) 446 km 
 
3. Jaké je nejhlubší jezero na světě? 
a) Aralské jezero 
b) Bajkal 
c) Balaton 
 
4. Jak dlouhá je Velká čínská zeď? 
a) 7657 km 
b) 9432 km 
c) 8851 km 
 
5. Co to je Machu Picchu? 
a) hrad 
b) ruiny 
c) rekreační středisko 
 
6. Jak dlouhá je Amazonka? 
a) 7062 km 
b) 5645 km 
c) 4754 km 
 
Řešení: 1c), 2c) ,3b), 4c), 5b), 6a) 

Tomáš Kummer, VIII.B 

OSMISMĚRKA 

 

 

 

 

 

 

Denisa Stupková, VII.A 

T Y G R Y S Ž J 
Ň P O A R Ž I A 
Ů E R K Y Á R G 
K S I Č B B A U 
V E L O A A F Á 
O L A K E C A R 
S E K O Z A R A 
A O P I C E A K 
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